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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 (SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD A LOS OFERENTES) 

 
 
 
 
 
 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N.º 001 DE 2023  
 
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA PROYECTOS EDUCACIÓN 2022/1 
  
  
 
  

OBJETO:  
REALIZAR LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS: 

 

1.  

“DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA LA PRIMERA INFANCIA EN MUNICIPIOS PDET Y ZOMAC DE 
TOLIMA. ATACO, CHAPARRAL, ORTEGA, PLANADAS, RIOBLANCO, RONCESVALLES, 
ROVIRA, SAN ANTONIO.” 

2.  
“DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA EN LOS 
MUNICIPIOS DE MORALES – CAUCA Y SUAREZ – CAUCA.” 

 
 
 
 
 
 

  
FEBRERO DE 2023 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS: 

 

1.  

“DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA LA PRIMERA INFANCIA EN MUNICIPIOS PDET Y 
ZOMAC DE TOLIMA. ATACO, CHAPARRAL, ORTEGA, PLANADAS, RIOBLANCO, 
RONCESVALLES, ROVIRA, SAN ANTONIO.” 

2.  

“DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA 
EN LOS MUNICIPIOS DE MORALES – CAUCA Y SUAREZ – CAUCA.” 

 

y cuyo cierre se efectuó a los (03) días de febrero de 2023, a las 10:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

3/02/2023 
10:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA CASA DEL 
DIDACTICO Y 

TECNOLOGICA 
S.A.S. 

N/A 

17 Correos 
recibidos el 

31/01/2023: 
1:29 p. m. 
1:34 p. m. 
2:06 p. m. 
2:13 p. m. 
2:18 p. m. 
2:39 p. m. 
2:40 p. m. 
2:41 p. m. 

2/02/2023: 
3:35 p. m. 
3:39 p. m. 
3:49 p. m. 
3:51 p. m. 
3:53 p. m. 
3:54 p. m. 
3:57 p. m. 

3/02/2023: 
9:37 a. m. 
9:50 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 
 
 
 
 

Recibido  
en término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/02/2023 
10:00 a.m. 

CONSORCIO 
C&T 2023 

INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS S A. 

(51%) 
 
 
 
 
 
 
 
 

TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

S.A. 
(49%) 

 
 
 

  
  
  
  

16 Correos 
recibidos el 
2/02/2023: 
6:27 p. m. 
6:28 p. m. 
6:28 p. m. 
6:31 p. m. 
6:35 p. m. 
6:35 p. m. 
6:57 p. m. 

3/02/2023: 
9:00 a. m. 
9:22 a. m. 
9:23 a. m. 
9:23 a. m. 
9:24 a. m. 
9:24 a. m. 
9:25 a. m. 
9:25 a. m. 
9:27 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recibido  
en término 

3 
RAFAEL 

BEJARANO 
GUALDRON 

N/A 

4 Correos 
recibidos el 
3/02/2023: 
9:07 a. m. 
9:10 a. m. 
9:11 a. m. 
9:23 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1. LA CASA DEL DIDACTICO Y TEGNOLOGICA S.A.S 
 

2.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 -6  

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 7 - 15 

N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 16 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 17 

N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 18 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 20 - 28 

El valor asegurado en la 
garantía presentada no 

corresponde a lo exigido. El 
oferente no remite el recibo de 
pago de la garantía, expedido 

por la seguridad en 
cumplimiento a lo estipulado 
en el numeral “7) La garantía 

debe acompañarse con el 
recibo de pago expedido por la 
aseguradora, no es de recibo la 
certificación de no expiración 
por falta de pago, ni soporte 

de transacción electrónica, es 
necesario presentar el recibo 
de pago. Este requisito sólo 

podrá subsanarse hasta 
máximo el plazo concedido 

para la subsanación, so pena 
del rechazo de la oferta.”, 

teniendo en cuenta que en la 
oferta se observa el soporte de 
transacción electrónica y no el 
recibo de pago exigido por la 

aseguradora como se exige en 
los términos de referencia. 

  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 29 

N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 30 - 31 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 32 - 33 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 34 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 35 -36 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 37 - 38 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 39 - 41 

N/A N/A 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 2.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 42 - 43 

N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 44 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE. 
 

2.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 LA CASA DEL 
DIDACTICO Y 

TECNOLOGIA SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

9 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DEL ORDEN 
JURIDICO, 

FINANCIERO Y 
TECNICO - pg 

46 - 47 

El balance y estado de resultados con corte al 31/12/2021 
se encuentran debidamente firmados por el representante 
legal Nubia Amparo Duque con CC. 43477338, contador 
público Arligne Quintero Ríos con T.P. 53250-T y el revisor 
fiscal Angela Ruth Succar con CC. 43505315 T.P. 77891-T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

9 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DEL ORDEN 
JURIDICO, 

FINANCIERO Y 
TECNICO - pg 

48 - 54 

Las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2021, 
se encuentran debidamente firmados por el representante 
legal Nubia Amparo Duque con CC. 43477338, contador 
público Arligne Quintero Rios con T.P. 53250-T y el revisor 
fiscal Angela Ruth Succar con CC. 43505315 T.P. 77891-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

9 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DEL ORDEN 
JURIDICO, 

FINANCIERO Y 
TECNICO - pg 

55 - 63 

Se presenta el dictamen de los estados financieros con 
corte a 31/12/2021 se encuentran debidamente firmados 
por el revisor fiscal Angela Ruth Succar con CC. 43505315 
T.P. 77891-T. 
 
Se evidencia la certificación de los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 firmado por el representante legal 
Nubia Amparo Duque con CC. 43477338, contador público 
Arligne Quintero Rios con T.P. 53250-T y el revisor fiscal 
Angela Ruth Succar con CC. 43505315 T.P. 77981-T. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

9 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DEL ORDEN 
JURIDICO, 

FINANCIERO Y 
TECNICO - pg 

65 - 70 

Para el contador público Arligne Quintero Rios con T.P. 
53250-T, Se presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
30/01/2023. 
 
para el revisor fiscal Angela Ruth Succar con CC. 43505315 
T.P. 77981-T. Se presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
30/01/2023.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
          

1.737.876.322,57  
2.770.049.035,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 2,50 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 51% 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

4 Prueba Ácida 

(Activo 
Corriente - 

Inventarios) / 
Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual a 1,0 2,07 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE/ RECHAZADO 

 

2.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 



 
 
 
 

 
 

Página 10 de 42 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Transportadora 

de Metano 
E.S.P. S.A. 

Suministro y entrega de 
materiales para la 

dotación de 36 Centros 
de Desarrollo Infantil en 

Antioquia vigilados por el 
ICBF para dar 

cumplimiento a convenio 
de obras por impuestos. 

Incluye suministro en 
varias categorías: cocina, 

seguridad, electo, infantil, 
didáctico entre otros. 
Suministro incluye la 

logística de entrega en 
cada uno de los 

municipios en le región. 

4500034840 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

16/06/2021 13/11/2021 Finalizado 
$         

8.318.302.775,00 
9.155,82 I 100% 

$              
8.318.302.775,00 

9.155,82 

2 
Corporación 

Colombia 
Avanza 

Entregar las dotaciones 
establecidas en el 

contrato cumpliendo con 
todas las características 
que se encuentran en la 
Guía G10 PP orientadora 

para la compra de 
dotación modalidades de 

educación inicial en el 
marco de la atención 
integral del Instituto 

Colombiano de Bienestar 
Familiar ICBF para la 

Dotación de Centros de 
Desarrollo Infantil 

19 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

30/11/2017 27/04/2018 Finalizado 
$             

902.707.860,00 
1.155,48 I 100% 

$                  
902.707.860,00 

1.155,48 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

3 

Corporación 
Proyecto de 
Empuje para 

Colaboración y 
Ayuda Social 

''Pecas'' 

Suministro y distribución 
de material didáctico, 
mobiliario, material 

deportivo, instrumentos 
musicales, menaje y 

equipos industriales para 
la dotación de cocinas, 
elementos teatrales, 

equipos antropométricos 
para los diferentes 
hogares infantiles 

CP5828 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

1/08/2017 20/12/2017 Finalizado 
 $             

376.255.980,00  
                          

510,03  
I 100% 

 $                  
376.255.980,00  

                          
510,03  

4 

Departamento 
de Antioquia - 
Gerencia de 

Infancia y 
Adolescencia y 

Juventud 

Adquirir elementos de 
dotación para Centros de 

Desarrollo Infantil 
temprano del 

departamento de 
Antioquia 

4600010283 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

22/11/2019 19/12/2019 Finalizado 
 $             

240.110.910,00  
                          

289,95  
I 100% 

 $                  
240.110.910,00  

                          
289,95  

5 

Municipio de 
Medellín - 

Secretaria de 
Suministros y 

Servicios 

Adquirir dotación 
didáctica, audiovisual, 

elementos de servicios de 
alimentación, elementos 
de sala de enfermería y 

mobiliario para los 
jardines buen comienzo 

que inician operación 

4600082410 
de 2019 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

8/08/2019 8/10/2019 Finalizado 
 $             

414.064.413,00  
                          

500,01  
I 100% 

 $                  
414.064.413,00  

                          
500,01  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

6 
Fundación Las 
Golondrinas 

Suministro de material 
pedagógico, mobiliario y 

lencería, equipos 
antropométricos, aseo y 

cocina, recursos de 
emergencia, equipos de 

apoyo, para los diferentes 
CDI 

211-8209-
7588-79-
126-124-

103-102-88-
87-227-

7587-7586-
7585-7673-
8377-8376-
8381-8378-
8379-8380-
8339-8338-
8337-8343-
8342-8341-

8340 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

10/03/2019 12/07/2022 Finalizado 
$             

837.945.767,00 
837,95 I 100% 

$                  
837.945.767,00 

837,95 

                        
$            

11.089.387.705,00 
12.449,23 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo TRES (3) y máximo SEIS 
(6) contratos ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se encuentren 
recibidos a satisfacción y terminados, dentro 
de los últimos DIEZ (10) años anteriores a la 

fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance:  
 

“Dotación no fungibles para modalidad 
institucional de centro de desarrollo infantil 

para la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF o 

dotación de no fungibles para jardines 
infantiles, centro de atención integral a la 

primera infancia de diferentes 
organizaciones sociales, gubernamentales o 

privadas” 

El proponente presenta seis (6) contratos 
con los que pretende validar los 

requisitos de la LPA.  
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folios 

70 a 105 
Correo No. 2 - Requisitos 

habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

106 a 240 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance suministro y entrega de dotación 
de no fungibles a Centros de Desarrollo 
Infantil en municipios de Antioquia, las 

dotaciones corresponden a las siguientes 
categorías: material pedagógico, 

mobiliario, lencería, cocina, equipos de 
apoyo, equipos antropométricos y 

equipos para la emergencia. 
 

Su estado es terminado, recibido a 
satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 

 
Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folios 

71 a 105 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro y entrega de dotación 
de no fungibles a Centros de Desarrollo 
Infantil, las dotaciones corresponden a 

las siguientes categorías: material 
pedagógico, mobiliario, lencería. 

 
Su estado es terminado, recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
 

Cumpliendo con el objeto solicitado. 
Se corrige el valor total ejecutado según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

106 a 131 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro y distribución de 
dotación de no fungibles a hogares 

infantiles, las dotaciones corresponden a 
las siguientes categorías: material 

pedagógico, mobiliario, lencería, cocina, 
equipos de apoyo y equipos 

antropométricos. 
 

Su estado es terminado, recibido a 
satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 

 
Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

132 a 141 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance suministro y entrega de dotación 
de no fungibles a Centros de Desarrollo 
Infantil en municipios de Antioquia, las 

dotaciones corresponden a las siguientes 
categorías: aseo, cocina, equipos 

antropométricos, lencería, material 
pedagógico y mobiliario. 

 
Su estado es terminado, recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
 

Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

142 a 167 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance suministro y entrega de dotación 

de no fungibles para jardines y centros 
infantiles, las dotaciones corresponden a 

las siguientes categorías: mobiliario, 
lencería y cocina. 

 
Su estado es terminado, recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
 

Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

143 a 205 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

6. El contrato No. 6 contiene dentro de su 
alcance suministro y entrega de dotación 
de no fungibles a Centros de Desarrollo 
Infantil, las dotaciones corresponden a 

las siguientes categorías: material 
pedagógico, mobiliario, lencería, cocina, 

aseo, equipos de apoyo, equipos 
antropométricos y equipos para la 

emergencia. 
 

Su estado es terminado, recibido a 
satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 

 
Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

206 a 240 

La sumatoria de valores ejecutados 
expresados en SMMLV debe ser mayor o 

igual a uno punto cinco (1,5) veces el valor 
total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 

Contrato.  

La sumatoria de los contratos válidos 
aportan un valor de 12.449,23 SMMLV, 

este valor es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar una 

sumatoria de por lo menos 8.989,02 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folios 

70 a 105 
Correo No. 2 - Requisitos 

habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

106 a 240 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 
dotación no fungibles para modalidad 

institucional de centro de desarrollo infantil 
para la primera infancia del Instituto 

Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF o 
dotación de no fungibles para jardines 

infantiles, centro de atención integral a la 
primera infancia de diferentes 

organizaciones sociales, gubernamentales o 
privadas. 

 
El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente dotación de 

modalidad institucional 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folios 

70 a 105 
Correo No. 2 - Requisitos 

habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

106 a 240 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o como 
integrante de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que se 
presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folios 

70 a 105 
Correo No. 2 - Requisitos 

habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

106 a 240 

Para la acreditación de experiencia mínima 
requerida no se tendrán en cuenta contratos 

cuyo objeto no esté relacionado 
directamente con “dotación no fungibles 
para modalidad institucional de centro de 
desarrollo infantil para la primera infancia 

del Instituto Colombiano de Bienestar 
Familiar - ICBF o dotación de no fungibles 

para jardines infantiles, centro de atención 
integral a la primera infancia de diferentes 

organizaciones sociales, gubernamentales o 
privadas”. 

No será válida la experiencia de dotación 
cuyo objeto o alcance sea exclusivamente 

suministro y/o dotación de equipos o 
soluciones tecnológicas en todas sus 

modalidades. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folios 

70 a 105 
Correo No. 2 - Requisitos 

habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 2 - Folios 

106 a 240 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 
debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural.  

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado 

por parte del representante legal, en 
formato Excel y PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 4 - Requisitos 
habilitantes orden jurídico, 
financiero, técnico 1 - Folio 

70  

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.2. CONSORCIO C&T 2023 
 

INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS S.A. 51% 

TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. 49% 

 

2.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 2.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

20 Certificación Del Revisor Fiscal CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

      

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 
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INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS SA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - NOTAS Y 
ESTADOS FINANCIEROS ICH 

2021 - 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto 
Cruz Sanchez con CC. 2964358, contador 
público Diana Briceño Molano con T.P. 
47869- T y el revisor fiscal Sandra Yaneth 
Valenzuela con CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - NOTAS Y 
ESTADOS FINANCIEROS ICH 

2021 - 6 - 49 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto 
Cruz Sanchez con CC. 2964358, contador 
público Diana Briceño Molano con T.P. 
47869- T y el revisor fiscal Sandra Yaneth 
Valenzuela con CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 

CERTIFICACION EST FINANC  
ICH 2021 / INFORME 

REVISOR FISCAL AÑO 2021 
IND CRUZ 

Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con 
CC. 51891315 T.P. 57037-T. 
 
Se evidencia la certificación de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 firmado 
por el representante legal Ernesto Cruz 
Sanchez con CC. 2964358, contador público 
Diana Briceño Molano con T.P. 47869- T y el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con 
CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - DOC 
CONTADO ICH / DOC 

REVISOR FISCAL ICH / ANT 
JCC DIANA BRICEÑO / ANT 
JCC SANDRA VALENZUELA 

Para el contador público Diana Briceño 
Molano con T.P. 47869- T, Se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
24/11/2022. 
 
para el revisor fiscal Sandra Yaneth 
Valenzuela con CC. 51891315 T.P. 57037-T. 
Se presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 24/11/2022.  

 

 

 

 

     

     

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 
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TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - 11. 
ESTADOS FINANCIEROS 

2021 TALENTO - 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal German 
Leonardo Rodriguez con CC. 3224419, 
contador público Carlos Walter Guevara con 
T.P. 38143-T y el revisor fiscal Raúl Mojica 
Vargas con CC. 80541588 T.P. 94248-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - 11. 
ESTADOS FINANCIEROS 
2021 TALENTO - 5 - 12 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal German 
Leonardo Rodriguez con CC. 3224419, 
contador público Carlos Walter Guevara con 
T.P. 38143-T y el revisor fiscal Raúl Mojica 
Vargas con CC. 80541588 T.P. 94248-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

No adjuntan documentos 

No se evidencia la certificación ni el dictamen 
de los estados financieros, es necesario 
allegar la certificación de acuerdo con lo 
establecido en los términos de referencia en 
el numeral 6.2.3 La certificación a los estados 
financieros corresponde al documento 
mediante el cual el representante legal o 
persona natural y el contador certifican que 
los estados financieros remitidos al 
contratante cumplen lo dispuesto en el 
artículo 37 de la Ley 222 de 1995. Los estados 
financieros deben ser dictaminados por el 
revisor fiscal; si el ente no se encuentra 
obligado a tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador público 
independiente. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - 6 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS - JCC RAUL 22 
NOV / REVISOR FISCAL 
TALENTO /  TARJETA 
PROFESIONAL RAUL 

MOJICA 

Para el contador público Carlos Walter 
Guevara con T.P. 38143-T, Se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
30/09/2022.  
 
para el revisor fiscal Raúl Mojica Vargas con 
CC. 80541588 T.P. 94248-T. Se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
22/11/2022.  

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
          

1.737.876.322,57  
34.972.142.005,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 4,65 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 44% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

(Activo 
Corriente - 

Inventarios) / 
Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual a 1,0 3,07 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que 

aporta experiencia 
Fecha de Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Adquisición y distribución 
de dotación escolar 

básica en 
establecimientos 

educativos públicos de la 
nación focalizados por el 
Ministerio de Educación 

Nacional 

82510 
Industrias 

Hermanos Cruz 
S.A. 

4/01/2022 15/06/2022 Finalizado 
$         

4.830.312.755,00 
4.830,31 I 100% 

$              
4.830.312.755,00 

4.830,31 

2 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Mejorar los ambientes de 
aprendizaje de las 

instituciones educativas 
focalizadas por el MEN, 

conforme a lo estipulado 
en el contrato de 

préstamo BID 4902/ OC-
CO, mediante la 

adquisición y distribución 
de mobiliario para 
comedor y cocina, 

contemplados en el 
acuerdo marco de precio 

CCE-912-1-AMP- 2019 

82505 

Industrias 
Hermanos Cruz 

S.A. 
4/01/2022 30/04/2022 Finalizado 

$         
1.319.724.445,52 

1.319,72 I 100% 
$              

1.319.724.445,52 
1.319,72 

3 
Alcaldía de 
Rionegro 

Adquisición de mobiliario 
escolar para las 

instituciones educativas 
oficiales del municipio de 
Rionegro- Antioquia, de 

acuerdo con las 
especificaciones técnicas 

del acuerdo marco 
dotación escolar II CCE-

912-1-AMP2019 

87896 

Industrias 
Hermanos Cruz 

S.A. 
22/04/2022 17/06/2022 Finalizado 

$             
441.695.423,41 

441,70 I 100% 
$                  

441.695.423,41 
441,70 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que 

aporta experiencia 
Fecha de Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

4 
Municipio 

de Sesquilé* 

Adquisición de elementos 
y mobiliario para la 
dotación de hogares 

comunitarios de primera 
infancia. Suministro de 

menaje. Equipos de 
cocina y restaurante para 

el programa de 
alimentación escolar y 

adquisición de elementos 
de canasta educativa 

para las IED del municipio 
de Sesquilé 

Cundinamarca 

082-2019 

Unión Temporal 
Dotación Sesquilé 

2019/ Talento 
Comercializadora 

S.A. 

13/02/2019 23/02/2019 Liquidado 
$               

71.000.000,00 
85,74 UT 50% 

$                    
35.500.000,00 

42,87 

5 
Gobernación 

de Boyacá 

Suministro de utensilios 
para el desarrollo del 

proyecto denominado: 
"Mejoramiento de la 
dotación de equipo y 

menaje de las 
instituciones educativas 
oficiales de municipios 

focalizados, vigencia 2019 
departamento de Boyacá 

3605 de 2019 

U.T. Menaje 
Boyacá 2019/ 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 

6/11/2019 7/02/2020 Liquidado 
$         

3.632.765.012,00 
4.138,47 UT 22% 

$                  
799.208.302,64 

910,46 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que 

aporta experiencia 
Fecha de Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

6 
Municipio 

de 
Sogamoso 

Lote 1 "Adquisición de 
mobiliario, herramientas 
tecnológicas y dotación a 
los restaurantes escolares 

de las instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de Sogamoso 

institución educativa 
oficial sugamuxi sede el 

sol, marco Antonio 
Quijano rico sede central 
el crucero sede central, 
Silvestre Arenas sede 

central, Gustavo Jiménez 
sede central y sede 

nueva, y Politécnico sede 
central dentro del 

proyecto cobertura 
educativa para todos " 

20220401 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
2/03/2022 30/07/2022 Liquidado 

$         
1.925.760.720,88 

1.925,76 I 100% 
$              

1.925.760.720,88 
1.925,76 

* El valor del contrato es por $215.138.896,69, solo se tiene en cuenta el componente de primera infancia el cual corresponde a $71.000.000. 
$                    

35.500.000,00 
42,87 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo TRES (3) y 
máximo SEIS (6) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, dentro 

de los últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de 

la presente Licitación Privada 
Abierta, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance:  

 
“Dotación no fungibles para 

modalidad institucional de centro 
de desarrollo infantil para la 
primera infancia del Instituto 

Colombiano de Bienestar Familiar 
- ICBF o dotación de no fungibles 
para jardines infantiles, centro de 

atención integral a la primera 
infancia de diferentes 

organizaciones sociales, 
gubernamentales o privadas” 

El proponente presenta seis (6) 
contratos con el que pretende validar 

los requisitos de la LPA.  
 

Solo el contrato No. 4 se ajusta al 
alcance u objeto solicitado, pero los 

demás contratos no se ajustan a este y 
al no tenerse en cuenta para la 
evaluación no se acreditan las 

condiciones solicitadas en este numeral, 
incurriendo en causal de rechazo a.) del 
numeral 5.6. - Causales de rechazo- de 

los TDR: 

 
"a. No estar la propuesta ajustada a los 

requisitos mínimos exigidos y/o no 
abarcar la totalidad de los requisitos o 

condiciones técnicas, jurídicas y 
financieras exigidas." 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf)/ OC 82505 - 
Acta de inicio - OC. 82505 de 2021 
informe final y anexos - OC 82505 

comedor cocina 0/ 5. 2019 Boyacá - 
1. Acta de liquidación - 2. 

Conformación de unión temporal 
menaje Boyacá (1) - 3. Contrato 

3605_ 2019 UT Menaje Boyacá 2019 
Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 

OC 87896 - Antioquia Rionegro/ 
280_ 2019 - 2. Contrato 082_ 2019  
Municipio Sesquilé (1) - 15. Acta de 

Liquidación Terminación del 
Contrato N° 082_ 2019 Acta de 

Conformación UT Sesquilé 2019/ -6. 
2022 Sogamoso - 1. Acta de 

liquidación 20220401 0001 (2) - 2. 
Contrato lote 1 2022401 (1) 

Correo No. 4 - OC 82510 - Acta 1/ 
Acta 2/ Informe final/ Ministerio de 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance adquisición y distribución de 

dotación escolar básica en 
establecimientos educativos públicos de 

la nación focalizados por el Ministerio 
de Educación Nacional, se realiza 
dotación de los siguientes ítems: 

- Puesto de comedor 
- Mesón de trabajo cortar, picar, trabajo 

en la cocina 
- Mesón con azafates, distribución 

alimentos en el comedor 
- Estufa lineal de tres (3) quemadores 

- Estufa enana de un (1) quemador 
 

Su estado es terminado, recibido a 
satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA.  
Sin embargo, el mismo no cumple con el 

objeto solicitado pues la dotación se 
realiza en instituciones educativas, pero 
no en Centro de Desarrollo infantil para 

la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF 

o para jardines infantiles o centro de 
atención integral a la primera infancia. 
Por tanto, el contrato no se ajusta a los 
requisitos establecidos en el numeral y 

no se tiene en cuenta para la 
evaluación. 

Correo No. 4 - OC 82510 - Acta 1/ 
Acta 2/ Informe final/ Ministerio de 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance adquisición y distribución de 

mobiliario para comedor y cocina en 
instituciones educativas focalizadas por 
el Ministerio de Educación Nacional, se 
realiza dotación de los siguientes ítems: 

- Puesto de comedor 
- Mesón de trabajo cortar, picar, trabajo 

en la cocina 
- Mesón con azafates, distribución 

alimentos en el comedor 
- Estufa lineal de tres (3) quemadores 

- Estufa enana de un (1) quemador 
 

Su estado es terminado, recibido a 
satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA.  
Sin embargo, el mismo no cumple con el 

objeto solicitado pues la dotación se 
realiza en instituciones educativas, pero 
no en Centro de Desarrollo infantil para 

la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF 

o dotación para jardines infantiles o 
centro de atención integral a la primera 

infancia. Por tanto, el contrato no se 
ajusta a los requisitos establecidos en el 
numeral y no se tiene en cuenta para la 

evaluación. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf) - OC 82505 - 
Acta de inicio - OC. 82505 de 2021 
informe final y anexos - OC 82505 

comedor cocina 0 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance adquisición de mobiliario 

escolar para las instituciones educativas, 
se realiza dotación de los siguientes 

ítems: 
- Puesto de comedor 

- Mesón de trabajo cortar, picar, trabajo 
en la cocina 

- Mesón con azafates, distribución 
alimentos en el comedor 

- Estufa lineal de tres (3) quemadores 
- Estufa enana de un (1) quemador 

 
Su estado es terminado y recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA.  
Sin embargo, el mismo no cumple con el 

objeto solicitado pues la dotación se 
realiza en instituciones educativas, pero 
no en Centro de Desarrollo infantil para 

la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF 

o para jardines infantiles o centro de 
atención integral a la primera infancia. 
Por tanto, el contrato no se ajusta a los 
requisitos establecidos en el numeral y 

no se tiene en cuenta para la 
evaluación. 

Se corrige fecha de terminación según 
acta de recibo y/o terminación. 

Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 
OC 87896 - Antioquia Rionegro 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de 
su alcance adquisición de elementos y 
mobiliario para la dotación de hogares 
comunitarios de primera infancia. Su 

estado es terminado, liquidado y 
recibido a satisfacción. Adicionalmente, 

se ejecutó dentro de los últimos diez 
(10) años anteriores a la fecha de cierre 

de la LPA. 
 

Cumpliendo con el objeto solicitado. 
Se toma solo el valor correspondiente a 

Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 
280_ 2019 - 2. Contrato 082_ 2019 
Municipio Sesquilé (1) - 15. Acta de 

Liquidación Terminación del 
Contrato N° 082_ 2019 Acta de 
Conformación UT Sesquilé 2019 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

dotación de primera infancia. 
Se corrige el número del contrato según 

información allegada. 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de 
su alcance suministro de equipo y 

menaje de las instituciones educativas 
oficiales, se realiza dotación de los 

siguientes ítems: 
- Estufa sobremesa 4 puestos 

- Estufa lineal de tres (3) quemadores 
- Neveras convencionales 

- Congeladores horizontales  
- Licuadoras no industriales e 

industriales 
- Termómetro de punzón 
- Termómetro infrarrojo 

- Alacena mediana y plástica grande 
- Baldes plásticos 

- Conjunto puesto de comedor 
- Sillas plásticas 
- Estabilizador 

 
Su estado es terminado, liquidado y 

recibido a satisfacción. Adicionalmente, 
se ejecutó dentro de los últimos diez 

(10) años anteriores a la fecha de cierre 
de la LPA.  

Sin embargo, el mismo no cumple con el 
objeto solicitado pues la dotación se 

realiza en instituciones educativas, pero 
no en Centro de Desarrollo infantil para 

la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF 

o dotación para jardines infantiles o 
centro de atención integral a la primera 

infancia. Por tanto, el contrato no se 
ajusta a los requisitos establecidos en el 
numeral y no se tiene en cuenta para la 

evaluación. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requerida (Excel y pdf) - 5. 2019 

Boyacá - 1. Acta de liquidación - 2. 
Conformación de unión temporal 
menaje Boyacá (1) - 3. Contrato 

3605_ 2019 UT Menaje Boyacá 2019 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

6. El contrato No. 6 contiene dentro de 
su alcance adquisición y distribución de 
mobiliario, herramientas tecnológicas y 
dotación a los restaurantes escolares de 

instituciones educativas oficiales. Su 
estado es terminado, recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
Sin embargo, el mismo no cumple con el 

objeto solicitado pues la dotación se 
realiza en instituciones educativas, pero 
no en Centro de Desarrollo infantil para 

la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF 

o para jardines infantiles o centro de 
atención integral a la primera infancia. 
Por tanto, el contrato no se ajusta a los 
requisitos establecidos en el numeral y 

no se tiene en cuenta para la 
evaluación. 

Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 -
6. 2022 Sogamoso - 1. Acta de 

liquidación 20220401 0001 (2) - 2. 
Contrato lote 1 2022401 (1) 

La sumatoria de valores 
ejecutados expresados en 

SMMLV debe ser mayor o igual a 
uno punto cinco (1,5) veces el 

valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el Contrato. 

El contrato No. 4 válido aporta un valor 
42,87 SMMLV, este valor no es mayor al 
requisito solicitado, el cual es acreditar 

una sumatoria de por lo menos 8.989,02 
SMMLV. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf)/ OC 82505 - 
Acta de inicio - OC. 82505 de 2021 
informe final y anexos - OC 82505 

comedor cocina 0/ 5. 2019 Boyacá - 
1. Acta de liquidación - 2. 

Conformación de unión temporal 
menaje Boyacá (1) - 3. Contrato 

3605_ 2019 UT Menaje Boyacá 2019 
Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 

OC 87896 - Antioquia Rionegro/ 
280_ 2019 - 2. Contrato 082_ 2019 
Municipio Sesquilé (1) - 15. Acta de 

Liquidación Terminación del 
Contrato N° 082_ 2019 Acta de 

Conformación UT Sesquilé 2019/ -6. 
2022 Sogamoso - 1. Acta de 

liquidación 20220401 0001 (2) - 2. 
Contrato lote 1 2022401 (1) 

Correo No. 4 - OC 82510 - Acta 1/ 
Acta 2/ Informe final/ Ministerio de 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de dotación no 

fungibles para modalidad 
institucional de centro de 

desarrollo infantil para la primera 
infancia del Instituto Colombiano 

de Bienestar Familiar - ICBF o 
dotación de no fungibles para 
jardines infantiles, centro de 
atención integral a la primera 

infancia de diferentes 
organizaciones sociales, 

gubernamentales o privadas. 
 

El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 

dotación de modalidad 
institucional 

El contrato No. 4 incluye dentro de su 
alcance otros bienes y servicios, solo se 
tiene en cuenta el valor de la dotación 

realizada a hogares comunitarios de 
primera infancia. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf)/ OC 82505 - 
Acta de inicio - OC. 82505 de 2021 
informe final y anexos - OC 82505 

comedor cocina 0/ 5. 2019 Boyacá - 
1. Acta de liquidación - 2. 

Conformación de unión temporal 
menaje Boyacá (1) - 3. Contrato 

3605_ 2019 UT Menaje Boyacá 2019 
Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 

OC 87896 - Antioquia Rionegro/ 
280_ 2019 - 2. Contrato 082_ 2019 
Municipio Sesquilé (1) - 15. Acta de 

Liquidación Terminación del 
Contrato N° 082_ 2019 Acta de 

Conformación UT Sesquilé 2019/ -6. 
2022 Sogamoso - 1. Acta de 

liquidación 20220401 0001 (2) - 2. 
Contrato lote 1 2022401 (1) 

Correo No. 4 - OC 82510 - Acta 1/ 
Acta 2/ Informe final/ Ministerio de 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

N.A. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf)/ OC 82505 - 
Acta de inicio - OC. 82505 de 2021 
informe final y anexos - OC 82505 

comedor cocina 0/ 5. 2019 Boyacá - 
1. Acta de liquidación - 2. 

Conformación de unión temporal 
menaje Boyacá (1) - 3. Contrato 

3605_ 2019 UT Menaje Boyacá 2019 
Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 

OC 87896 - Antioquia Rionegro/ 
280_ 2019 - 2. Contrato 082_ 2019 
Municipio Sesquilé (1) - 15. Acta de 

Liquidación Terminación del 
Contrato N° 082_ 2019 Acta de 

Conformación UT Sesquilé 2019/ -6. 
2022 Sogamoso - 1. Acta de 

liquidación 20220401 0001 (2) - 2. 
Contrato lote 1 2022401 (1) 

Correo No. 4 - OC 82510 - Acta 1/ 
Acta 2/ Informe final/ Ministerio de 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para la acreditación de 
experiencia mínima requerida no 
se tendrán en cuenta contratos 
cuyo objeto no esté relacionado 
directamente con “dotación no 

fungibles para modalidad 
institucional de centro de 

desarrollo infantil para la primera 
infancia del Instituto Colombiano 

de Bienestar Familiar - ICBF o 
dotación de no fungibles para 
jardines infantiles, centro de 
atención integral a la primera 

infancia de diferentes 
organizaciones sociales, 

gubernamentales o privadas”. 
No será válida la experiencia de 
dotación cuyo objeto o alcance 
sea exclusivamente suministro 

y/o dotación de equipos o 
soluciones tecnológicas en todas 

sus modalidades. 

Los contratos No. 1, No. 2, No. 3, No. 5 y 
No. 6 no se tienen en cuenta para la 

evaluación, pues los mismos realizaron 
dotaciones a instituciones educativas, 
pero no a centro de desarrollo infantil 
para la primera infancia del Instituto 

Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF 
o jardines infantiles o centro de 

atención integral a la primera infancia. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf)/ OC 82505 - 
Acta de inicio - OC. 82505 de 2021 
informe final y anexos - OC 82505 

comedor cocina 0/ 5. 2019 Boyacá - 
1. Acta de liquidación - 2. 

Conformación de unión temporal 
menaje Boyacá (1) - 3. Contrato 

3605_ 2019 UT Menaje Boyacá 2019 
Correo No. 3 - Experiencia mínima 2 - 

OC 87896 - Antioquia Rionegro/ 
280_ 2019 - 2. Contrato 082_ 2019  
Municipio Sesquilé (1) - 15. Acta de 

Liquidación Terminación del 
Contrato N° 082_ 2019 Acta de 

Conformación UT Sesquilé 2019/ -6. 
2022 Sogamoso - 1. Acta de 

liquidación 20220401 0001 (2) - 2. 
Contrato lote 1 2022401 (1) 

Correo No. 4 - OC 82510 - Acta 1/ 
Acta 2/ Informe final/ Ministerio de 

Educación Nacional 82510 OC 
Facturas 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato Excel y PDF. 

Correo No. 2 - Experiencia mínima 1 - 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requerida (Excel y pdf) 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ RECHAZADO                                                                                             
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2.3. RAFAEL BEJARANO GUALDRON 
 

2.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 7) 

N/A N/A N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 2.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

N/A N/A N/A N/A 

 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P03 RAFAEL 
BEJARANO 
GUALDRON 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 1 - pg  
120 - 121 

El balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Rafael 
Bejarano Gualdron con CC. 
91488772 y contador público 
Wilmer Yair Velasco con TP 192981-
T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 1 - pg  
124 - 145 

Las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Rafael 
Bejarano Gualdron con CC. 
91488772 y contador público 
Wilmer Yair Velasco con TP 192981-
T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 1 - pg  
146 - 148 

Se presenta el certificación de los 
estados financieros con corte a 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Rafael Bejarano 
Gualdron con CC. 91488772 y 
contador público Wilmer Yair 
Velasco con TP 192981-T. 
 
Se presenta dictamen a los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 
se encuentran debidamente 
firmados por el contador público 
independiente Carmen Cruz T.P. 
10089-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 1 - pg  
149 - 152 

Para el contador público Yair 
Velasco con TP 192981-T, se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía y copia de la tarjeta 
profesional. 
 
Para el contador público 
independiente Carmen Cruz T.P. 
10089-T, se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía y copia de la 
tarjeta profesional. 
 
Nota: falta el certificado de 
antecedentes disciplinarios de 
ambos profesionales. 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

          
2.085.451.587,09  

       
9.355.820.498,75  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,0 4,03 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 39% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

(Activo 
Corriente - 

Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a 1,0 3,46 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 
 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Organización 
Internacional 

para las 
Migraciones 

- OIM 

Compra, inventario, 
bodegaje, aislamiento , 
embalaje y entrega de 
dotación inicial para 

Centros de Desarrollo 
Infantil y reposición de la 

dotación para unidades de 
atención integral de 
primera infancia del 

Instituto Colombiano de 
Bienestar Familiar a nivel 

nacional 

PSPJ- 2114 
NAJ 754 

Unión 
Temporal 
Centros 

Infantiles/ 
Rafael 

Bejarano 
Gualdrón 

27/10/2014 15/02/2015 Finalizado 
 $                       

10.893.761.378,00  
                    

16.906,59  
UT 40% 

 $              
4.357.504.551,20  

                      
6.762,64  

2 
Municipio de 

Aguachica 

Suministro de dotación 
para el Centro de 

Desarrollo Infantil del 
barrio Maria Eugenia y 
hogares del bienestar 

familiar de la zona urbana 
del municipio de 

Aguachica - Cesar, con 
destino al fortalecimiento 

de la primera infancia 

078 de 2017 

Rafael 
Bejarano 
Gualdrón 

30/05/2017 24/08/2017 Finalizado 
 $                             

781.524.836,00  
                      

1.059,38  
I 100% 

 $                  
781.524.836,00  

                      
1.059,38  

3 
Municipio de 

Teorama 

Contrato de compraventa 
para la dotación de los 

CDI, hogares de abuelos y 
discapacitados del 

municipio de Teorama, 
Norte de Santander 

99 

Rafael 
Bejarano 
Gualdrón 

17/09/2015 15/12/2015 Liquidado 
 $                             

778.513.588,00  
                      

1.208,22  
I 100% 

 $                  
778.513.588,00  

                      
1.208,22  

                        
 $              

5.917.542.975,20  
                      

9.030,23  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo TRES (3) y máximo SEIS 
(6) contratos ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se encuentren 
recibidos a satisfacción y terminados, dentro 
de los últimos DIEZ (10) años anteriores a la 

fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance:  
 

“Dotación no fungibles para modalidad 
institucional de centro de desarrollo infantil 

para la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF o 

dotación de no fungibles para jardines 
infantiles, centro de atención integral a la 

primera infancia de diferentes organizaciones 
sociales, gubernamentales o privadas” 

El proponente presenta tres (3) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA.  
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 1 a 121 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance entrega de dotación de no fungibles 
a Centros de Desarrollo Infantil y a unidades 
de atención integral de primera infancia del 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar a 
nivel nacional, las dotaciones corresponden a 
las siguientes categorías: mobiliario, lencería, 
equipos de apoyo, cocina y  equipos para la 

emergencia. 
 

Su estado es terminado, recibido a 
satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 

 
Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 2 a 69 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de dotación de no 

fungibles a Centros de Desarrollo Infantil y 
hogares del bienestar familiar de la zona 
urbana del municipio de Aguachica, las 

dotaciones corresponden a las siguientes 
categorías: cocina, equipos de apoyo, 

mobiliario, lencería, equipos 
antropométricos y material pedagógico. 

 
Su estado es terminado, recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
 

Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 70 a 111 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro de dotación a Centros de 

Desarrollo Infantil, hogares de abuelos y 
discapacitados del municipio de Teorama. Su 
estado es terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción. Adicionalmente, se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
 

Cumpliendo con el objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 112 a 121 

La sumatoria de valores ejecutados expresados 
en SMMLV debe ser mayor o igual a uno punto 
cinco (1,5) veces el valor total del Presupuesto 

Estimado (P.E.) para el Contrato.  

La sumatoria de los contratos válidos 
aportan un valor de 9.989,02 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el cual 
es acreditar una sumatoria de por lo menos 

8.989,02 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 1 a 121 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de dotación no fungibles para 

modalidad institucional de centro de 
desarrollo infantil para la primera infancia del 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - 
ICBF o dotación de no fungibles para jardines 

infantiles, centro de atención integral a la 
primera infancia de diferentes organizaciones 

sociales, gubernamentales o privadas. 
 

El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente dotación de modalidad 

institucional 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 1 a 121 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 1 a 121 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para la acreditación de experiencia mínima 
requerida no se tendrán en cuenta contratos 

cuyo objeto no esté relacionado directamente 
con “dotación no fungibles para modalidad 
institucional de centro de desarrollo infantil 

para la primera infancia del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF o 

dotación de no fungibles para jardines 
infantiles, centro de atención integral a la 

primera infancia de diferentes organizaciones 
sociales, gubernamentales o privadas”. 

No será válida la experiencia de dotación cuyo 
objeto o alcance sea exclusivamente 
suministro y/o dotación de equipos o 
soluciones tecnológicas en todas sus 

modalidades. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Páginas 1 a 121 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima requerida, el cual debe 

ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural.  

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

Excel y PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

habilitantes 2 - 
Página 1  

 

Resultado evaluación técnica:  CUMPLE
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE REQUISITOS JURÍDICOS 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P1 
LA CASA DEL DIDÁCTICO Y 

TECNOLOGICA S.A.S. 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

CUMPLE 

P2 CONSORCIO C&T 2023 CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

P3 
RAFAEL BERAJANO 

GUALDRON 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los diez (10) días del mes de febrero del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 

 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
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Elaboró: Manuel Alejandro Diaz -abogado obras por impuestos 
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